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Fødevarerejseholdet har foretaget kontrol i forbindelse med
kontrolkampagnen OPSON.
Udleveret retssikkerhedsblanket og henvist til klagevejledning.
Vejledt om betaling for kontrol.
Mærkning og information: 31-05-2023: Stikprøvevis udvalgt
vine til sporbarhedskontrol, herunder varer med beskyttede
oprindelses- og geografiske betegnelser eller vine, som
etiketteres i virksomheden eller ved danske tapperier:
- Pinot Noir, Lovely Lilly Winery, 2020, Baden, BOB, (DE)
- Idda, Rosso, 2018, Etna, BOB, (IT)
- California Zinfandel (kasselabel anfører, at den er u/etiket),
rødvin, 2021 -> etiketteret hos Østjysk Vinforsyning - > Bison
(flaskeetiket)
- Airen ORG (kasselabel: u/etiket) -> Gozo Airen, La Mancha,
hvidvin, 2019, BOB,
- Negroamaro Puglia ORG (kasselabel: u/etiket), 2021 -> Vita,
Negroamaro Puglia IGT, øko, (flaskeetiket)
Virksomheden har fremvist faktura for indkøb af vinene. Nogle
er modtaget fra udenlandske leverandører, andre fra anden
dansk virksomhed/tapperi, OK.
(Fornyet vurdering f.s.v.a. Airen vinen i forbindelse med
genoptaget kontrol 10-07-2023, se nedenfor).
Ved genoptaget kontrol den 10-07-2023: kontrolleret
sporbarhedsdokumentation for salg af Airen-vinen, L0450154.
15.546 flasker á 0,75 L. Virksomheden oplyser, at der ikke står
flere af den uetiketterede tilbage.
Vinen er blevet solgt som Gozo Airen, men også med anden
etikettering: Artista Airen, hvor der også fremgår La Mancha på
etiket, samt til Roskilde kommune i gaveæsker. Etiket fra
mærkning af flasker til Roskilde kommune fremsendes. Der er
få flasker Gozo og Arista tilbage på lageret. Virksomheden
fremviser på computer liste over salg. Ok.
Særlige mærkningsordninger: Bødeforlæg på 20.000 kr.
fremsendes for ulovlig brug af Beskyttet geografisk betegnelse.
Følgende er konstateret:
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Ved kontrolbesøget den 31. maj 2023: For vinen Airen ORG (se ovenfor), som Østjysk Vinforsyning modtager u.
etiket, og som etiketteres af Østjysk Vinforsyning på virksomhedens adresse, fremgår betegnelsen La Mancha,
en beskyttet geografisk betegnelse, af forsideetiketten. Betegnelsen fremgår imidlertid ikke på kasselabel
(modtaget fra leverandør). Det fremgår heller ikke af faktura (faktura 118005 fra 4. juni 2020) eller andre
fremviste dokumenter. Virksomheden har således ikke dokumentation for anvendelse af betegnelsen.
Virksomheden oplyser, at de ville kontakte leverandøren. Vi mener at have noget mere
baggrundsdokumentation på varen. Vi finder det, og sender det til jer. Aftalt frist, senest i morgen.
Fødevarestyrelsens vurdering af det eftersendte materiale har ikke givet anledning til ændret vurdering af det
konstaterede forhold.
Oplyst om denne vurdering, fremskaffer virksomheden yderligere oplysninger fra tapperiet. Den 27. juni 2023
fremsender virksomheden en mail hvori der præsenteres nu en anden faktura (faktura 118263 fra 12. juni 2020)
som oplyses at være den, der er den korrekte. Heraf fremgår La Mancha i varelinjen. Efter en krydskontrol af
disse oplysninger hos tapperiet, oplyser denne virksomhed, at de på opfordring fra Østjysk Vinforsyning har
ændret faktura-oplysninger så Østjysk Vinforsyning havde dokumentation for anprisningen La Mancha. Samtidig
oplyser tapperiet, at vinen ikke kan mærkes med La Mancha, da det har fremgået af det oprindelige indkøb,
faktura dateret 21. maj 2020, at produktet er uden beskyttet geografisk betegnelse. De oplyser endvidere, at
handlen er foranlediget af Østjysk Vinforsyning, da de via en brooker har fået tapperiet til at købe partiet og
Østjysk Vinforsyning derfor var bekendt med dette. Tapperiet oplyser også, at de har fortrudt den ændrede
faktura, og meddelt dette til Østjysk Vinforsyning i mail af 15. juni 2023. 12 dage senere fremsender Østjysk
Vinforsyning imidlertid den ændrede faktura til Fødevarestyrelsen som dokumentation for brug af betegnelsen
La Mancha.

Kontrollens genoptages den 10. juli 2023. Virksomheden er vejledt om, at den ikke har pligt til at udtale sig.
Vejledt om samtykkeerklæring. Virksomheden har valgt at underskrive samtykkeerklæringen.
Virksomheden præsenteres for de nye oplysninger i sagen der medfører kontrolresultatet revurderes fra en
oprindelig indskærpelse. Virksomheden tager under kontrollen kontakt til medarbejder der er på ferie. Herefter
fastholder virksomheden, at efter virksomhedens opfattelse er materialet et udtryk for, at vinen er fra La
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Mancha. Desuden er certifikat dateret 1. juni 2023, hvor producent i Spanien erklærer, at den leverede vin (ved
henvisning til referencenummer 232206) "have been made in our facilities, so the wines originate from La
Mancha, a region included in Castilla La Mancha (Spain). Heri præciseres imidlertid ikke andet forhold til den
Beskyttede Geografiske Betegnelse, La Mancha, end at producenten er fysisk beliggende i et bestemt område.
Certifikatet erklærer ikke at vinen er produceret under en konkret specifikation.
Virksomheden anmoder i mail af 10. juli 2023 om frist for yderligere til sagen pga. personale på ferie. I mail at 3.
august oplyser virksomheden at flere oprindelige personer ved indkøbet ikke er i virksomheden længere, hvilket
har gjort det svært at skaffe informationer, og at de ikke har yderligere at tilføje til sagen.

Det er Fødevarestyrelsen vurdering, at der er sket markedsføring med brug af en beskyttet geografisk
betegnelse, uden at den respektive produktspecifikation er opfyldt, eller der er tale om en efterligning,
antydning eller anden praksis, kan det vildlede forbrugeren til at tro, at der er et slægtskab mellem den
beskyttede betegnelse og den pågældende fødevare. Det er også Fødevarestyrelsen vurdering, at virksomheden
i den konkrete sag bevidst har forsøgt at dække over forholdet ved at foranledige og benytte en til lejligheden
fremstillet/ændret faktura.
Virksomheden havde følgende bemærkninger: Der kan være sket fejl i vurderingen af de dokumenter, som
Østjysk Vinforsyning har fået. At medarbejderne kan have overset nuancerne i formuleringerne omkring
området. Virksomheden bekræfter, at det oprindeligt er Østjysk Vinforsyning der indgik aftale med broker om
køb om af en "La Mancha"-vin. Det har været virksomheden opfattelse, at man har efterspurgt La Mancha. Men
ved eftersyn, fremgår dette ikke eksplicit. Fakturaen mellem producenten og tapperiet er først kommet
virksomheden for øje, da Fødevarestyrelsen går ind i sagen. Indtil da har de været overbevist om, at vinen kom
fra La Mancha. Når man i vinverdenen siger Airen, så siger man også ”La Mancha”. Virksomheden vil stramme
procedurer op, så de i fremtiden afkræver at få indblik i fakturaen imellem producenten og vores aftapper eller
anden form for solid dokumentation.

Der er taget fotos til dokumentation.
Virksomheden har sendt mail og udleveret kopier af relvant materiale.
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Dette er en foreløbig kontrolrapport. Kontrollen er genoptaget 10-07-2023 kl 10:15 og afsluttet 13:15.


